
CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0411001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJN"O^PJ N" 11.424.417/0001-06
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0411001/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em treinamento e capacitação

de profissionais na área da Saúde do Município de Trizidela do Vale/MA, com
ênfase em "Pediatria do Recém-Nascido ao Adolescente" modulo V.

0411001/2021, daJunto aos autos do processo administração n'

Inexigibilidade, a PROPOSTA DE PREÇOS da empresa abaixo referida, para a

presente CONTRATAÇAO

PROPOSTA DE PREÇOS

EMPRESA: ALVA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA.,
INSCRITA NO CNPJ SOB N" 21.930.491/0001-40

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, ii° 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhao
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.izov.br



M.

■●'55"^' '
■A.

,\
-V \^.í

/
&

Programa de Formação
Multiprofissional

y

U „Â 00 VALE/-)cojl_i2;
1

CPI-;j
'4 ■!■LI

PROC.ir' »!●■ %'Vír.S^y.,: ■.
FLS,
RÜB.i^v\-

ir^L

V.- '

V„ »ír-<- -●
C .

AJT'

í.
!S

●yíK

'<■

SlIMif-.  \
iVíí^si

Pediatria do Recém-Nascido
ao Adolescente

^  (fg)@alvacapacitacao~^ (T^ 98 99192.1200^CR alvacapacitacoes



A/C:

Secretaria Municipal de Saúde -Trizidela do V/ale/MA

Sra. Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros

/

:ç^'|VftLE ̂Í20PROC.
37Cl

PEDIATRIA DO RECÉM-NASCIDO AO ADOLESCENTC:^^

OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM:

Espera-se que ao final do curso o aluno

esteja

puericultura,

nutricional, avaliação do crescimento e

desenvolvimento

criança, identificação do bebê de risco,

imunização e o

adolescente, bem como desenvolver ações

individuais e coletivas para colocar em

prática em suas áreas de atuação no

atendimento da criança e do adolescente

perspectiva multiprofissional, baseado
melhores evidências cientificas.

METODOLOGIA:

Exposições dialogadas, problematizações.

Discussões

conhecimento

problemas do cotidiano e Ferramentas de
análise de dados.

PÚBLICO ALVO:

Profissionais das diversas áreas de saúde

que atuem na Atenção Primária e Média e

Alta Complexidade.

realizar a

orientação

habilitado para

desde a

neuropsicomotor da

atendimento do

na

nas

Síntese dede caso.

aplicação emcom

APRESENTAÇAO:

Nos últimos anos, com a evolução da

ciência e da tecnologia, percebe-se um

aumento da expectativa de vida da

população brasileira. E, cada vez mais,

aproximamos da geração que viverá 100

anos.

nos

Para que isso seja possível, é primordial

que nossas crianças tenham uma infância

saudável. O desafio do curso é discutir

saúde além deações de promoção a

identificar situações de

desenvolvimento das nossas crianças e

risco ao

não possamadolescentes para que

atrapalhar o futuro dos nossos jovens

nesse longo caminho até os 100 anos.

OBJETIVO GERAL:

Oferecer os conhecimentos, habilidades e

atitudes fundamentais,

melhores evidências científicas sobre o

atendimento da criança e do adolescente.

baseadas nas

i
j. w

-f .

y

k
f

!;●



PEDIATRIA DO RECÉM-NASCIDO AO
ADOLESCENTE

PROC.

FLS.

CONTEÚDO GERAL:

Avaliação nutricional,

crescimento e alimentação no primeiro ano

de vida.

Puericultura:
decomposição.-imunização:

administração, eficácia e efeitos adversos

das vacinas que compõe o calendário vacinai

do Programa Nacional de Imunização.

vias

doAvaliação

desenvolvimento neuropsicomotor, vacinas,

sinais de alerta em pediatria e prevenção de

acidentes na infância.

Puericultura:

- Síndrome da Morte Súbita do Lactente:

fatores de risco e fatores de proteção.

PROFESSOR/COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA:
- Avaliação do recém-nascido no âmbito da

atenção primária a saúde, exame físico e

patologias mais frequentes no primeiro mês
de vida. Dr. Antônio Humberto Alonso Júnior

CRM SP 79966

- Graduação em Medicina pela Universidade
de Santo Amaro, São Paulo;

- Título de Médico especialista em Pediatria

pela Sociedade Brasileira de Pediatria;
- Médico Intensivista infantil com título

reconhecido pela AMIB;

- Supervisor Médico da APS Santa Marcelina;
- Membro do Comitê de Investigação de

Mortalidade Materno-Infantil da Supervisão

de Saúde de Vila Prudente/Sapopemba da

SMS São Paulo.

bebêambulatorial doSeguimento

prematuro: avaliação multldisciplinar do

bebê prematuro

Infância:

clínico abordando
- Oficina: Doenças Comuns na

discussão de caso

patologias comuns na infância, como baixa
diarréia e doresanemia.^ estatura,

recorrentes.

- O atendimento do adolescente: dilemas

éticos da consulta do adolescente, fatores

de risco, avaliação do desenvolvimento

puberal, patologias mais comuns.

Á«>

íjawaq»»i.jy*r»N5rr.

L-.l



PEDIATRIA DO RECÉM-NASCIDO AO
ADOLESCENTE

VALE[T '●

J2IPROC,
FLS,INFORMAÇÕES GERAIS:

Local: Auditório do Hoteí San Pedro - Pedreiras/MA
Data: 22 e 23 de Novembro de 2021
Horários:

vespertino.

- 8H às 12H / 13H às 18H, intervalo de

R'JB,

 15 minutos nos turnos matutino e

Fundamental dizer, todavia, que o evento será realizado de acordo com o decreto
estadual de enfrentamento emergencial contra o coronavírus, e adotarámunicipal e

todos os protocolos para garantir a prevenção e a dispersão dessa doença, tais como^
distanciamento e ao quantitativo de público por m^ além da disponibilização

0

respeito ao
de álcool em gel e a distribuição de máscaras, caso necessário.

Carga-Horária:

16 Horas-Aula

Itens inclusos no curso:

- Material de Apoio contendo: folder de programação, caneta, bloco de anotações, pasta,
apostila específica do curso e certificado;

- 2 Aimoços;

-4Coffe-breaks

Planos e Promoção:

5% a 10% para grupos corporativos,

proposta diferenciada através do e-maü: treinamentosaiva@gmail.comSolicite uma

Pagamento:

O pagamento deverá ser efetuado em favor de:
Alva Assessoria e Planejamento LTDA - ME
CNPJ: 21.930.491/0001-40
Banco do Brasil: 001 Agência: 1639-X Conta: 44.789-7

Obs.: A administração Pública deverá enviar a Nota;íi^^enfTo;ouvxí^njr9V^tf de
pagamento até 2 (dois) dias úteis antes da
para o e-mail: treinamentosalva@gmail.conv
Conforme o aceite desta proposta comei^^

ájaevento,

A.:

rf-.:

P
/J‘iji

mm



■*iiiiTr [| irt irni

PEDIATRIA DO RECÉM-NASCIDO AO
ADOLESCENTE

:xmw.CK
PROC.

5l5FLS,

INVESTIMENTO:

Tabela de Referência para inscrição Individual

Valor por
m-édulo

Quaiitídade
Partrc-ipantes

Valox FlealDescontoServiço

Pediatria do Recém-Nascido
ao Adolescente 3.080,003.080,001

Tabela de Referência para Grupos Especiais
Valor por_
mód.iiio

Quantidade
Participantes

V^lor Final*DescontoServiço

Pediatria do Recém-Nascido
ao Adolescente 55.440,0010%61.600,0020

* Com a proposta diferenciada, o desconto oferecido está abaixo dos valores
de cursos in company ofertados pela empresa.
Verificar que o valor supracitado é referente a cada módulo.

Serão concedidas 05 ícínco) cortesias na presente Proposta
Comercial. Consulte regulamento quanto à utilização.

●V-

" ● itXi.

.iwLüin^üJi^iüTini MM
rT^rmiÉi ii ;iiw—
tM»r—

nu. ^
*



—

PEDiATRIA DO RECÉM-NASCIDO AO
ADOLESCENTE

mnmvalE
PROC

FLS..

CANCELAMENTO/SUBSTITUIÇAO:

O cancelamento e/ou substituição de inscrição deverá ser solicitado por escrito, com

assinatura do solicitante, podendo ser enviado em meio físico ou para o endereço de e-

mail: treinamentosaÍva@gmail.com, em até 3 (três) dias antes de iniciar o curso modular.

havendo desistências ao longo doCaso 0 participante/substituto não compareça ou

curso, 0 valor da inscrição não será reembolsado.

INFORMAÇÕES GERAIS:

A contratação dos eventos da Alva Treinamentos é com fundamento na inexigibilidade

de licitação se baseia nas seguintes premissas:

- Art. 25, inc. il, Lei no 8.666/93: Serviços técnicos, de natureza singular e profissionais

especializados;

- Decisão no 439/1981, Súmula no 252/102 e Súmula no 39/113;

- A AGU também ratificou esse entendimento na sua Orientação Normativa no 18/094.

Decisão: O Tribunal Pleno, diante das razões expostas pelo Relator, decide; 8.1.

Considerar que as contratações de professores, conferencistas ou instrutores para

ministrar cursos de treinamento ou aperfeiçoamento de pessoal, I, bem como a inscrição

de servidores para participação de cursos abertos  a terceiros, enquadram-se na hipótese

de inexigibilidade de licitação prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI

do art. 13 da Lei n. 8.666/93; {DOU no 145-E, de 31.07.98).

Será uma satisfação recebê-lo em nosso curso!

Coordenação de Eventos

Alva Assessoria e Planejamento LTDA - ME

CNPJ: 21.930.491/0001-40

.  /

ÍC^i
■  A

«r.

r

  5^:- -I



; V| V:

..■íVrík
●● V-,—

f

-■'i'/. ■■I

1*iiC.S' , ,* «■ 1

cy /
tV.v'●-S● \ -●

«●v

k: ●,
u*
V <;. ●A«ffí- r V a'-'-'} '● ●-l; ■■y- -

l'. \
.J»'■●V.' . S

A

●ÍA> V‘

WVt.A^.
●íAr ■'●■'■ ■

i-i’-. ■ > ■

■'f

●'À-

vaeUíki'--.
'.● -f

itíí.Vi^irí.: -●■ ;' -
)T..v,V^r»tí,-., .- . jí; ● '■ ■ ^ '

'^V

' ● r,

-fr
V.

.\k*.

*. >
7-

●HW ' X'

V‘

>● T

capacitações E TBIÍNAMENTOS,(
'●.'í íi.::fe;;y,-;f.‘,.?'A

■ , o . ' ■ 'W

ÇNP3:2i93ÒMlfeo01-40
S V

<fkt I

jvkí.-,..' 5-●● >
V .-●í.U'i5 '●T V-“^4- r-',í

srvf
..', .■ .. V' -, '’.'>Msr-í

■■ ■' ●'● X*riáVA> uStkÚ^M

-r

íf';
^lSfe>ç?ppingj\sâja :415*.● ^

ií;
:íhj:.

■‘■'XtlÂ

f*?'

●1200*
**fno. ■'i':,V5r»>i'.V;

!§^^rn.br
ij

A'Sy.-«í~>S
N-t

'■;■

●r’/

r

:<í>


